8 Cic. *orat.* 118: *cum de servis in dominos quaeri noluissent, de incestu tamen, et coniuratione, quae facta me consul est, quaerendum putaverunt.* Sul valore probatorio che i giuristi assegnavano alle testimonianze degli schiavi torturati, cfr. Modest. *ad reg.* 3 D. 22.5.7: *... ad eruendam veritatem: Servi responso tunc credendum est, cum alia probatio non est.*

9 D. MANTOVANI, *Il problema*, cit., 234 ss.

10 Il fatto è raccontato da Asc. *Mil.* 40: *quo tempore Sex. Peducaeus tribunus plebis criminatus est L. Metellum pontificem max. totumque collegium pontificum male iudicasse de incesto virginum Vestalium, quod unam modo Aemiliam damnaverat, absolverat autem duas Marciam et Liciniam, populus hunc Cassium creavit qui de eisdem virginibus quaereret. Isque et utrasque eas et praeterea complures alias nimia etiam, ut existimatio est, asperitate usus damnavit.* Non è chiaro se la *rogatio Peducaea* avesse istituito una corte permanente per giudicare le sacerdotesse (ossia una *quaestio publica perpetua*), sottraendo in via definitiva al *pontifex maximus* il suo potere sulle vestali, oppure se si fosse limitato ad avocare ad un tribunale la competenza inquirente e giudicante solo per il caso specifico. Sul tema v. più avanti § 4.

11 Si trattava di Marco Antonio oratore e *quaestor pro pretore* nel 113 a.C. (sebbene la datazione cronologica in cui assunse questa carica rimane incerta); da non confondere, dunque, con Marco Antonio triumviro con Ottaviano nel 44 a.C.

12 Val. Max. 6.8.1: *M. Antonius, avorum nostrorum temporibus clarissimus orator, incesti reus agebatur. cuius in iudicio accusatores servum in quaestionem perseverantissime postulabant, quod ab eo, cum ad stuprum iret, lanternam*

insistentemente che uno schiavo di Marco Antonio, testimone oculare del presunto crimine, venisse interrogato sotto tortura. Il servo, giovanissimo, in quel momento si trovava nella folla e rendendosi conto di ciò che lo aspettava decise tuttavia di non fuggire. Tornato a casa chiese energicamente al padrone – il quale era profondamente sconvolto e inquieto per quell'accusa –, di essere consegnato ai *iudices* per essere sottoposto all'inchiesta, assicurando il *dominus* che non avrebbe pronunciato una sola parola in suo danno. La promessa fu mantenuta con incredibile tenacia: torturato, fustigato e persino bruciato con piastre roventi, lo schiavo mantenne il silenzio, smantellando le accuse e salvaguardando la vita del padrone. Fu dunque grazie al coraggio e alla lealtà di questo giovane *servus* che Marco Antonio venne assolto.